
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

číslo 15 

22. 4. 2013 

www.FPweb.cz 

Česká pošta, státní podnik, který se právně 
ještě netransformoval na akciovou společnost, 
tvrdě konkuruje finančně-poradenským fir-
mám. Jen v loňském roce sjednali zaměstnanci 
pošty na 50 tisíc smluv penzijního připojištění, 
což byla jedenáctina loňského výkonu. Nových 
smluv v rámci tohoto produktu bylo loni sjed-
náno celkem 551 206. 

Hlavní těžiště finančního zprostředkování 
České pošty vychází ze spolupráce několika 
aliančních partnerů, 
mezi které patří Poš-
tovní spořitelna, Česká 
pojišťovna, Home Cre-
dit, Raiffeisen stavební 
spořitelna a Českomo-
ravská stavební spoři-
telna.  

Pokud se „pošťáci“ 
pustí do prodeje penzij-
ních produktů druhého 
a třetího pilíře, budou 
s největší pravděpodobností spolupracovat 
s ČSOB Penzijní společností a Penzijní společ-
ností České pojišťovny. Případně mohou rozší-
řit portfolio o Raiffeisen penzijní společnost, 
neboť se stavební spořitelnou ze skupiny Raif-
feisen už spolupracují. 

Pro poradenský byznys představuje Česká 
pošta dva oříšky. Jeden je relativně snadné 
rozlousknout, neboť zaměstnanci tohoto nej-

většího českého zaměstnavatele nenabízejí 
komplexní služby a nabízených produktů je 
z celkového množství dostupných na trhu jen 
pár. Druhý oříšek je tvrdší pro multilevelové 
společnosti, které se zaměřují na levná, zato 
vysokoprovizní produkty. Těm může Česká 
pošta se svou sítí poboček, jménem a známostí 
aliančních partnerů ještě silně konkurovat. 
Navíc finanční služby poskytované tímto mo-
lochem mají vzestupnou tendenci. 

Průměrný český pošťák 
nebo pošťačka už kro-
mě nošení dopisů a 
letáků prodává i životní 
pojištění nebo stavební 
spoření. Spolupráce  
s aliančními partnery se 
poště vyplácí. 
Podle generálního ředi-
tele České pošty Petra 
Zatloukala dosáhly 
tržby 20,183 miliardy 

Kč při zisku 306 milionů korun. Jen z činnosti 
aliančních partnerů získala pošta 1,7 miliardy 
Kč. Kromě již zmíněných finančních institucí 
do tohoto segmentu patří ještě Sazka, Western 
Union a Pojišťovna VZP, pro kterou poštmistři 
sjednávají pojištění cizinců. Kromě toho se do 
balíku služeb zahrnuje i Platby SuperCash, což 
je služba České pošty zaměřená na internetové 
obchody. 

Česká pošta konkuruje finančním poradcům 

 

V dubnovém čísle časopisu 
FP-finanční poradce 

se mj. dočtete: 
 

• Evropa bude po desetiletí 
slabší, smiřme se s tím 
• Téma: Kde hledat investiční 
příležitost 
• Finanční trhy: Jak vybrat 
brokerpool 

• Komunikace: Jazyk úspěchu 
 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

Konference „Next steps in Asset 
Management“ 

Na 4. ročníku největší investiční konference 
v České republice a na Slovensku „Next steps 
in Asset Management“ se jako vždy projedná-
vala řada zajímavých témat ohledně národní 
daňové otázky (Financial Transactions Tax a 
Global Trends in Asset Management), vývoje 
současné i budoucí národní i evropské legisla-
tivy v oblasti investic a zkušeností s aplikací 
nových legislativních pravidel a o směřování 
dalšího rozvoje fondů kolektivního investová-
ní. Účastníci se zde mohli aktivně podělit  
o praktické poznatky a navzájem se inspirovat. 
Vystoupilo mnoho významných osobností z fi-
nančního a kapitálového světa, jako náměstek 
ministra financí Radek Urban, generální ředi-
tel Burzy cenných papírů Praha Petr Koblic či 
místopředseda AKAT Jan Vedral z Consequ.  

Konference byla pořádána pod záštitou ČNB 
a Národní banky Slovenska spolu s Asociací 
pro kapitálový trh ČR a Slovenskou Asociací 
správcovských společností. Partnery konferen-
ce byly COMARCH, Deloitte a KPMG, mezi 
mediální partnery kromě Investičního webu 
patří i Finanční poradce. 

(Pokračování na stránce 2) 

Allianz pojišťovna: Pojistné podvody narostly téměř o 70 procent 
Allianz pojišťovna za letošní první čtvrtletí zachránila téměř 31 milionů korun, podobně jako ve 

stejném období roku 2012. Detektivové pojišťovny však odhalili 642 případů, zatímco ve srovna-
telném období loňského roku to bylo „pouze“ 382 případů. V počtu podvodníků letos suverénně 
vede hlavní město Praha, na druhém místě je její okolí – střední Čechy. Naopak na druhém konci 
žebříčku je tradičně Vysočina a tentokrát ji „doprovodil“ Karlovarský kraj. Pozoruhodné je, že 
neexistuje žádný region v republice, ve kterém by počet podvodů nebo pokusů o ně meziročně 
nestoupl. 

ČNB: Maďarská pojišťovna AIM Általános přišla o licenci 
Maďarský dohledový orgán oznámil odnětí licence a likvidaci tamní pojišťovny AIM Általános 

Biztosító Zrt., která své služby nabízela i v Česku. Informovala o tom Česká národní banka s tím, 
že tato pojišťovna působila na českém trhu formou svobody dočasného poskytování služeb v neži-
votním pojištění a v ČR spolupracovala s některými registrovanými pojišťovacími agenty a likvi-

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 

Luděk Menčík pracuje pro Marsh  
& McLennan 

Luděk Menčík byl jmenován do funkce 
Chief Country Office v Marsh & McLennan 
pro ČR. Jeho role bude zahrnovat i koordinaci 
klíčových aktivit všech společností skupiny 
Marsh & McLennan působících v ČR s cílem 
poskytovat našim klientům komplexní služby. 
Menčík kromě toho zastává funkci generální-
ho ředitele a jednatele společnosti Marsh. 

LIDÉ 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     15/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

Fitch zbavila Británii prestižního 
úvěrového ratingu AAA 

Mezinárodní ratingová agentura Fitch jako 
druhá po agentuře Moodys´ zbavila Británii 
prestižní úvěrové známky AAA. Snížila ji o 
jeden stupeň na AA+ a odůvodnila to zhorše-
ním výhledu ekonomiky a veřejných financí. 

Cena zlata s propadla 
Cena zlata 15. dubna propadla a odpoledne 

ztrácela až 8 %, což byla jeho nejhlubší jedno-
denní ztráta za více než 30 let. Zlato kleslo na 
1356,85 dolaru za troyskou unci, nejníže od 
února 2011.  

Ekonomika USA pokračovala  
v mírném růstu  

Americká ekonomika pokračovala na přelo-
mu zimy a jara v mírném růstu. Podporovalo ji 
zlepšování situace ve stavebnictví spolu  
s růstem cen obytných nemovitostí a silným 
prodejem automobilů. Uvedla to americká 
centrální banka v situační zprávě o vývoji 
ekonomiky zvané Béžová kniha. Zpráva je  
o něco optimističtější než předešlý přehled  
z počátku března. Ze 12 regionálních poboček 
Fedu hlásily Dallas a New York zrychlení 
ekonomické expanze, pět z nich označilo růst 
za mírný a dalších pět za pomalý. 

BANKY 

dátory. Maďarský dohled uvádí v této souvislosti firmy AIM Czech Republic a Cargarant. Likvidá-
torem této pojišťovny byla jmenována společnost Hitelintézeti Felszámoló Nonprofit Kft. Informa-
ce poskytuje mimo jiné na webové adrese www.aiminsurance.eu. Od zahájení procesu likvidace, 
tedy od letošního 28. ledna, není pojišťovna oprávněna uzavírat žádné nové pojistné smlouvy. 
Ihned po zahájení likvidačního procesu likvidátorka informovala elektronicky všechny obchodní 
partnery a pojišťovací agenty likvidované pojišťovny v ostatních členských státech EU, kde pojiš-
ťovna AIM operovala, a výslovně zakázala uzavírání nových pojistných smluv. 

(Pokračování ze stránky 1) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Brokerem roku je Brokerjet České spořitelny 
Vítězem letošního ročníku ankety Broker roku se stala společnost Brokerjet České spořitelny. 

Informovali o tom pořadatelé soutěže. Výsledky byly vyhlášen v rámci třetího ročníku investičního 
a obchodního summitu MoneyExpo. V anketě jsou hodnoceny služby a produkty obchodníků  
s cennými papíry působících na území ČR. 

Kromě hlavní kategorie byly letos vybíráni nejlepší obchodníci také ve třech vedlejších a jedné 
speciální kategorii. V kategorii akcie zvítězila letos Fio banka. V kategorii komodity patří prven-
ství firmě Colosseum, v kategorii forex vyhrála společnost X-Trade Brokers DM S.A. Speciální 
cenu portálu forex-zone.cz získala společnost TradeStation. 

Do anket byli nominováni obchodníci s cennými papíry, komoditami a finančními deriváty, kteří 
disponují evropskou licencí, působí v České republice a jsou zaměřeni na maloobchodní klientelu. 
Vítězové vedlejších kategorií byli vybíráni na základě elektronického hlasování laické veřejnosti, v 
hlavní kategorii rozhodovala o vítězi společně s laiky také zhruba desetičlenná odborná porota. 
Letos se elektronického laického hlasování účastnilo přes 7900 lidí. 

Petr Zahradník se vrací  
do Conseq IM 

Na pozici hlavního ekonoma společnosti 
Conseq Investment Management se vrací člen 
Národní ekonomické rady vlády ČR Petr Za-
hradník. Bude mít na starosti vytváření a pre-
zentaci analýz v oblastech makroekonomiky, 
finančních trhů, penzijního systému a Evrop-
ské unie.  

Zahradník po absolvování Vysoké školy 
ekonomické v Praze zůstal na škole jako od-
borný asistent. V letech 1991–1995 pracoval 
jako akademický ekonom na zahraničních 
výzkumných pracovištích v Lucembursku, 
Belgii, USA, Velké Británii a Rakousku.  
V roce 1995 nastoupil do Patria Finance jako 
ekonom se zaměřením na průmyslovou politi-
ku a politiku EU. V roce 1999 odešel do Con-
seq Finance, kde byl hlavním ekonomem a 
vedoucím oddělení ekonomických analýz. V 
letech 2003–2012 byl ředitelem a projektovým 
manažerem EU Office České spořitelny a 
později se věnoval nezávislému ekonomické-
mu poradenství a konzultacím. 

Úrokové sazby hypoték v březnu vyrovnaly minimum 3,17 % 
Průměrná úroková sazba hypoték v březnu klesla na  

3,17 % a vyrovnala tak prosincovou nejnižší hodnotu od 
doby sledování ukazatele. Vyplývá to z údajů Fincentrum 
Hypoindexu. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úroko-
vou sazbu hypoték bez ohledu na dobu fixace. Objem hypo-
ték se proti prvním dvěma měsícům roku v březnu zvýšil 
zhruba o 40 % a přesáhl 12 miliard Kč.  

„S příchodem jara přišlo i oživení na hypotečním trhu. 
Akce bank, které začaly už v březnu, srazily průměrnou 
úrokovou sazbu u hypotečních úvěrů znovu na rekordních 
3,17 %. Akce, bonusy a slevy u hypoték z rukávů v březnu 
ale nevytáhly všechny banky. Další vlna přišla v dubnu. 
Úrokové sazby tak během čtvrtého měsíce roku pravděpo-
dobně ještě klesnou,“ uvedl hlavní analytik společnosti Fincentrum Josef Rajdl. Prosincovým čís-
lům se blíží i aktuální počty a objemy hypoték. V březnu bylo sjednáno 7134 hypotečních úvěrů, 
což bylo proti únoru o 2000 více. Hypotékám se dařilo i z hlediska objemů. Meziměsíční nárůst je 
zhruba o 3,5 miliardy Kč. Klienty láká nejen nízká úroková sazba, ale také stále mírně klesající 
ceny nemovitostí. Dalším důvodem zvýšených počtů a objemů u hypotečních úvěrů je i garance 
úrokových sazeb při refinancování až rok dopředu. Banky se předhánějí, která nabídne delší záru-
ku na nízkou sazbu. Tím si v podstatě různě přetahují klienty s končící fixací až třeba za půl roku.  

Banky loni uzavřely 60 461 hypotečních smluv za celkem 123,21 miliardy Kč. Hypotečnímu 
trhu hrál do karet rekordní počet sjednaných hypoték před pěti lety. Tehdy byly stejně jako loni 
nejoblíbenější pětileté fixace. 

Raiffeisenbank vrací za řádné splácení až 50 tisíc Kč  
Raiffeisenbank zvýhodňuje oblíbený spotřebitelský úvěr Rychlá půjčka. Pří řádném splácení 

klienti mohou od banky zpět získat až 50 tisíc korun. Úroková sazba začíná již od 8,9 %, nejsou 
účtovány žádné poplatky za poskytnutí ani vedení úvěru. Součástí úvěru je zdarma i základní po-
jištění proti neschopnosti splácet. Úvěr lze získat od 20 tisíc do 500 tisíc. 

http://bit.ly/16LfdII 



          

Evropský parlament omezil bonusy 
bankéřů výší základního platu 

Bonusy bankéřů v Evropské unii budou od 
příštího roku omezeny výší jejich základního 
platu. Pro kompromisní návrh členských zemí 
sedmadvacítky a Evropského parlamentu se 
vyslovila jasná většina evropských poslanců. 
Ta v rámci dosud nejrozsáhlejší reformy ban-
kovního sektoru v unii přijala také další opat-
ření, která jej mají posílit a učinit odolnějším 
vůči krizím. Limit odměn je nejpřísnějším 
omezením platů finančníků na světě a vychází 
vstříc rozhořčení politiků a veřejnosti nad 
praktikami finančního sektoru od finanční 
krize roku 2008. Ohraničení prémií je platné 
automaticky, ale akcionáři bank budou moci 
velkou většinou odměny zvýšit až na dvojná-
sobek základního platu. V takovém případě 
budou bonusy vázány na dlouhodobé investič-
ní výsledky. Pravidla, s nimiž nesouhlasila 
především Británie, budou platit pro všechny 
banky působící v EU, ať mají ústředí kdekoli, 
stejně jako pro pobočky evropských bank  
v zahraničí. Podle nových pravidel by banky 
měly zveřejňovat výši dosažených zisků, za-
placených daní a dotací získaných v jednotli-
vých členských státech. Normu musí ještě 
potvrdit členské státy unie, které s ní však již 
v březnu vyjádřily většinový souhlas. 

MMF: Volná měnová politika USA 
může vést k finanční destabilizaci 

Hlavním rizikem pro finanční stabilitu ve 
světě je nyní zhoršování standardů na americ-
kém úvěrovém trhu a růst firemních dluhů  
v důsledku extrémně uvolněné měnové politi-
ky centrální banky USA. Mohlo by to vést ke 
vzniku investičních bublin a nakonec k finanč-
ní destabilizaci, uvedl v pololetní zprávě  
o globální finanční stabilitě Mezinárodní mě-
nový fond. Eurozóna podle fondu v posledním 
půlroce pokročila v ozdravování bankovního 
sektoru, tamní banky ale budou potřebovat 
další značné sumy. Nulové úrokové sazby 
Fedu a jeho program masivních nákupů dluho-
pisů povzbuzují ke zmírňování úvěrových 
podmínek pro americké firmy, a firemní dluhy 
tak narůstají. Více rizika na sebe berou i pen-
zijní fondy a pojišťovny, které kvůli ultraníz-
kým výnosům státních dluhopisů hledají vý-
nosnější investice jinde. To vše se přitom děje 
v době, kdy je uvolněná měnová politika 
obecně oprávněná, protože USA jsou stále 
teprve v první třetině růstového cyklu, uvedl 
fond. „Vrší se napětí mezi přetrvávající potře-
bou mimořádně uvolněné měnové politiky a 
mezi úvěrovými trhy, které pokročily dál než 
v typickém cyklu,“ uvedl měnový fond ve 
zprávě vydané před jarním zasedáním globál-
ních finančních institucí ve Washingtonu.  

Chuť amerických investorů na rizikovější 
aktiva se přelévá do rozvíjejících se ekono-
mik. Tyto země jsou kvůli tomu zranitelné 
prudkým kolísáním kapitálových toků, sdělil 
rovněž MMF. Nízké výnosy státních dluhopi-
sů nutí investory přesouvat peníze i do akcií,  

Soud rozhodl ve při o úvěrové poplatky ve prospěch klienta banky 
Obvodní soud v Praze 5 rozhodl ve sporu o vrácení úvěrových poplatků ve prospěch klienta 

banky. Ta mu musí peníze vrátit, oznámili představitelé iniciativy Poplatkyzpet.cz. Rozsudek je 
podle nich průlomový. Čeká na něj 128 tisíc klientů bank, kteří žádají vrácení úvěrových poplatků 
prostřednictvím této služby. Rozhodnutí soudu se vztahuje k velmi specifickému případu a rozhod-
ně jej nelze považovat za precedentní, reagovala Hypoteční banka. 

Služba Poplatkyzpet.cz, která pro klienty bank získává zpět údajně neoprávněně inkasované 
úvěrové poplatky a zároveň usiluje o jejich zrušení do budoucna, prodloužila kvůli velkému zájmu 
termín pro zasílání plných mocí do 30. dubna. Koncem Společnosti BSP Lawyer Partners bylo 
dosud doručeno 128 tisíc plných mocí. Projekt rozeslal bankám jménem všech klientů, kteří BSP 
Lawyer Partners zplnomocnili k zastupování, výzvy k jednání. Banky na ně prý reagují zamítavě, 
takže iniciativy vyzvou klienty k tomu, aby souhlasili s řešením soudní cestou. Tuzemské banky 
čelí prvním individuálním žalobám kvůli poplatkům za vedení úvěrových účtů od února.  

Stavební spořitelna ČS vypovídá přespořené smlouvy 
Stavební spoření není termínovaný vklad, vzkazuje Stavební spořitelna České spořitelny. Začíná 

proto nyní vypovídat staré přespořené smlouvy. „Někteří klienti začali využívat toto účelové spoře-
ní pouze k dlouhodobému zhodnocování svých prostředků, a to buď proto, že nemají potřebu aktu-
álního využití svých úspor, nebo nevědí, jak jinak prostředky bezpečně investovat,“ vysvětluje 
důvody pro vypovídání starších smluv Zdenka Blechová, mluvčí Buřinky. Místo využití úvěru ze 
stavebního spoření nebo třeba překlenovacího úvěru lidé nyní používají stavební spoření jako vý-
hodně úročený termínovaný vklad. Nyní došla SPČS trpělivost a začala tyto smlouvy od těch nej-
starších vypovídat. „V současnosti se toto opatření týká zhruba 6000 klientů,“ dodává Blechová. 
Průměrná cílová částka u těchto smluv činí 155 tisíc Kč, naspořená je ale o zhruba 50 tisíc vyšší.  

VISA spustí V.me v ČR možná do roka 
Asociace Visa Europe chystá v Česku vzdělávací kam-

paň, která bude uživatele karet učit platit kartami v on- 
-line prostředí, nejlépe pak prostřednictvím aplikace V.me 
[ví dot mí]. Projekt je zatím v testovací fázi, jestli uspěje, 
do roka by mohl být i v ČR. Asociace Visa Europe tak 
bude „chystat půdu“ pro uvedení svého projektu digitální 
peněženky V.me, kterou nyní testuje v Británii, Španělsku 
a Francii. V další vlně se počítá s uvedením peněženky do 
Irska a hlavně Polska, které by mohlo být lakmusovým 
papírkem pro nasazení projektu i do ČR. Z vyjádření manažera Visa Europe pro ČR a SR Marcela 
Gajdoše lze odvodit, že Česko by se mohlo dočkat V.me už zhruba za rok. 

Průměrný klient dal v 1. čtvrtletí za služby banky o 2 Kč méně 
Průměrný klient zaplatil v 1. čtvrtletí za užívání bankovních služeb 176 Kč, což je o 2 Kč méně 

než loni v prosinci. Tehdy to bylo dosavadní maximum. Vyplývá to z Klientského indexu, který na 
základě vyplněného kalkulátoru pravidelně sestavuje server Bankovnipoplatky.com. 

Snížení hodnoty indexu bylo způsobeno především skončením povánočních výprodejů, a tím i 
jeho ustálení na podzimní hodnoty. V prosinci výrazně stoupl počet výběrů z bankomatů a příkazů 
k úhradě. Nejméně klientům za poplatky průměrně účtovala Equa bank, v níž průměrné měsíční 
náklady za vedení Běžného účtu činily 18 Kč. Druhá byla Air bank s malým tarifem (19 Kč), třetí 
místo obsadila mBank s mKontem (20 Kč). Následovaly Fio Běžný účet (25 Kč) a UniCredit Bank 
Aktivní konto (42 Kč). Při analýze dat se opět prokázal narůstající počet klientů velkých bank 
(ČSOB, Komerční banka, Česká spořitelna, GE Money bank a dalších). Většině poskytovaných 
účtů těchto bank se ani tento měsíc nepodařilo dostat pod 150korunovou hranici. Tento aspekt 
může být způsoben i vlivem špatně zvoleného druhu konta u dané banky. 

FP news 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    15/2013 

MF chce udržet schodky veřejných financí na 2,8 % HDP 
Ministerstvo financí navrhuje zpomalit tempo snižování schodků. Celkový deficit veřejných 

financí by se měl v letech 2014 až 2016 pohybovat na úrovni 2,8 % HDP, takže bude pod vyžado-
vanou 3% hranicí nutnou pro přijetí eura. Poslancům z rozpočtového výboru to řekl náměstek mi-
nistra financí Tomáš Zídek, když jim představoval aktualizovaný konvergenční program. Program 
má pomoci ukončit řízení s ČR pro nadměrný schodek. „Je žádoucí pokračovat ve snížení nadměr-
ného deficitu. Nicméně při nastavování konsolidace jsme zohlednili možné dopady do výkonu 
české ekonomiky a to tempo jsme proti předchozímu konvergenčnímu programu velmi výrazně 
snížili,“ řekl Zídek. Schodkem 2,8 % by podle něj mělo skončit hospodaření veřejných financí i 
letos. Zvolená úroveň podle Zídka umožní také využít takto získaný „polštář“ k podpoře české 

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.:  
233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Martin Vrána, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, martin.vrana@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího 
písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

a díky tomu letos americké akciové indexy 
vystoupily na rekordní maxima. Celkově se 
globální finanční situace v posledních šesti 
měsících zlepšila a známky bubliny nadhod-
nocených cen aktiv jsou jen ojedinělé. Vlády a 
centrální banky ale musí podle fondu bedlivě 
sledovat, zda banky a firmy na sebe neberou 
příliš velká rizika, a zasahovat proti tomu.  

O část vkladů v kyperských ban-
kách přijdou i pojišťovny a charity 

O část vkladů v kyperských bankách přijdou 
rovněž pojišťovny, charitativní organizace a 
soukromé vzdělávací instituce. Krok, který je 
součástí plánu záchrany kyperské ekonomiky, 
se jich přitom původně neměl týkat. Celkem 
by měly přijít o 27,5 % vkladů nad 100 tisíc 
eur (2,6 milionu Kč) u Bank of Cyprus, ozná-
mila kyperská centrální banky. Ztráty těchto 
institucí jsou však nižší, než u ostatních střa-
datelů. Těm bylo zabaveno až 60 % vkladů 
nad 100 tisíc eur u Bank of Cyprus. 

Kypr se dohodl s mezinárodními věřiteli na 
záchranném úvěru v hodnotě 10 miliard eur 
(téměř 260 miliard Kč). V rámci této dohody 
musí zredukovat svůj přebujelý bankovní 
sektor a zabavit část vkladů v kyperských 
bankách nad 100 tisíc eur. 

SB chce vymýtit chudobu  
Politické vedení Světové banky schválilo 

její nový plán, podle něhož by extrémní chu-
doba ve světě měla do roku 2030 zmizet. Svě-
tová banka musí zajistit, aby nejchudší těžili 
ze silného ekonomického růstu a rozmachu 
prosperity v rozvojových zemích, sdělil Výbor 
pro rozvoj SB po své schůzce. Ta se konala  
v rámci jarního zasedání MMF a SB ve Wa-
shingtonu. „Poprvé v historii jsme se zavázali 
stanovit cíl pro ukončení chudoby,“ uvedl 
prezident SB Jim Yong Kim. „O světě bez 
bídy už jen nesníme; určili jsme termín pro 
ukončení extrémní chudoby,“ dodal šéf insti-
tuce, která pomáhá v rozvoji chudším zemím 
světa. Absolutní chudobu mezinárodní institu-
ce definují jako příjem do 1,25 dolaru (asi  
25 Kč) na osobu denně. Podle údajů SB se 
počet lidí v extrémní chudobě propadl v roce 
2010 na 21 % světové populace ze 43 %  
v roce 1990. Bída tak v roce 2010 stále posti-
hovala asi 1,2 miliardy lidí. Většina z nich se 
koncentruje v subsaharské Africe a jižní Asii. 

Plán SB počítá s tím, že extrémní chudoba 
bude do roku 2030 zasahovat už jen 3 %
globální populace. Strategií je zaměřit se na 
dolních 40 % v každé chudé zemi a zajistit,  
aby jejich příjmy vzrostly během stanovené 
doby o 40 %. 

Rozvojové ekonomiky rostou v průměru 
tempem asi 6 % ročně. To postupně vytahuje  
z chudoby miliony lidí a vytváří novou globál-
ní střední třídu. 

(Pokračování ze stránky 3) 

    15/2013 

ekonomiky. Za letošní rok očekává, že schodek veřejných financí klesne na 2,8 %, naopak celkový 
vládní dluh by měl vzrůst na zřejmě 48,5 %. Zídek také řekl, že v letošním 1. pololetí by mohlo 
nastat velmi pozvolné oživení ekonomiky, ale i tak za celý rok skončí hospodářství v nejlepším 
případě stagnací. V příštím roce by už mělo růst o 1,2 % a tento růst by měl v následujících letech 
zrychlit až nad 2 %. Podle Zídka je také potřebné zajistit stabilitu podnikatelského sektoru a obno-
vit důvěru občanů v českou ekonomiku. Aktualizovaným konvergenčním programem by se podle 
Zídka měla vláda zabývat 24. dubna. 

ČEKIA: Počet firem s vlastníkem z daňového ráje po letech klesl 
Počet českých společností, které mají vlastníka se sídlem v místě považovaném za daňový ráj, 

poprvé po mnoha letech klesl. Od konce roku 2012 do konce března se jejich počet snížil o 44 na 
12 632. Pokles je první za posledních sedm let, kdy Česká kapitálová informační agentura zájem 
podnikatelů o daňovou optimalizaci a zajištění anonymního vlastnictví sleduje. „V 1. kvartálu 
2013 jsme zaznamenali pokles nebo stagnaci počtu českých firem s vlastníkem z daňového ráje ve 
14 z 19 sledovaných destinací. K růstu došlo v případě Seychel (32 nových), Kypru (15), Malty, 
Belize a Panamy (po pěti),“ komentovala statistiky analytička agentury Petra Štěpánová. 

Výbor doporučil schválit vydání státních dluhopisů za 157 miliard 
Sněmovní rozpočtový výbor doporučil Sněmovně, 

aby schválila vládní návrh na vydání státních dluhopi-
sů za 157 miliard Kč. Dluhopisy mají pokrýt část 
rozpočtového schodku za rok 2011 a současně některé 
letošní závazky státu. Dluhopisy budou moci mít 
splatnost až 105 let. První dluhopisový program před-
stavuje dluhopisy v objemu 7,8 miliardy Kč, které 
mají dodatečně sloužit k pokrytí vyššího než plánova-
ného schodku státního rozpočtu za rok 2011. Druhý 
dluhopisový program počítá s dluhopisy až za  
149,1 miliardy Kč. Tyto dluhopisy mají umožnit státu, 
aby například splácel letošní jistiny státního dluhu, odkupoval zpět státní dluhopisy a některé  
z nich případně předčasně splatil. Vláda se chce vydáním dluhopisů také vyhnout refinančnímu 
riziku, tedy situaci, kdy by se nahromadily splátky krátkodobých dluhopisů a trh by nechtěl při-
jmout krátkodobé pokladniční poukázky. Stát by v takový moment nebyl schopen splácet své dlu-
hy. Vydáním státních dluhopisů podle navrženého zákona se podle ministerstva financí zvýší státní 
dluh asi o 149 miliard Kč. Ke konci loňského roku činil 1 bilion a 668 miliard Kč. 

Regus: Důvěra firem v Česku klesla 
Na 80 % českých firem plánuje v roce 2013 zvýšit nebo zachovat počet zaměstnanců, ačkoli 

důvěra firem v ekonomiku v Česku klesla. Hodnota Indexu důvěry firem společnosti Regus ČR od 
října 2012 klesla o sedm bodů na 91. Hodnota globální úrovně důvěry stoupla o 3 procentní body 
na 114 bodů. Index důvěry Regus je založen na názorech 26 tisíc podnikatelů z 90 zemí. Na 41 % 
českých firem letos očekává rostoucí obrat a 33 % vyšší zisk proti minulým dvanácti měsícům. 
Každý sedmý podnik plánuje zvýšit počet svých zaměstnanců o více než 5 %. Na 52 % tuzem-
ských společností je toho názoru, že najmou další pracovníky pro prodej a marketing. Z globálního 
pohledu 85 % firem plánuje letos zvýšit nebo zachovat počet zaměstnanců a jedna ze čtyř se chystá 
na nárůst o více než 5 %. Na 57 % z nich chce rozšířit oddělení prodeje a marketingu. Očekává se 
velký nárůst v náboru provozních zaměstnanců (40 %), kteří mají pokrýt nárůst prodeje.  

ČNB: Běžný účet zvýšil v únoru přebytek na 27,7 miliardy Kč 
Běžný účet platební bilance zvýšil v únoru přebytek na 27,7 miliardy Kč. Výsledek ovlivnilo 

aktivum bilance zboží a služeb a běžných transferů. Údaje zveřejnila ČNB. V lednu vykázal běžný 
účet přebytek 6 miliard Kč. V běžných převodech je zahrnuto aktivní saldo převodů do ČR z roz-
počtu EU ve výši 12 miliard Kč. Na kapitálovém účtu bylo čerpáno 100 milionů Kč z rozpočtu 
EU. Odliv kapitálu na finančním účtu v metodice Evropské centrální banky činil 5,6 miliardy Kč. 
Saldo přímých investic bylo kladné ve výši 13,1 miliardy Kč, z toho saldo reinvestovaného zisku 
činilo 8,5 miliardy Kč. „Saldo přílivu portfoliových investic bylo ovlivněno zejména na straně 
pasiv zvýšením držby rezidentských dluhových a majetkových cenných papírů nerezidenty,“ uved-
la ČNB. Saldo přílivu přímých investic se v ročním úhrnu v dlouhodobějším trendu mírně snížilo. 
Ostatní investice byly v deficitu 17,8 miliardy Kč, a to v důsledku snížení závazků podniků a bank. 
Saldo transakcí pro klienty ČNB vedlo po vyloučení kurzových rozdílů ke zvýšení devizových 
rezerv o 3,3 miliardy Kč. 

(Pokračování ze stránky 3) 


